5

ГЛАВА ГОРОДА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.07.2017 № 545

О создании общественной комиссии по оценке культурных ценностей, оценке и отбору предметов музейного значения отдела краеведения муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» города Фрязино»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.05.1996 №54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации Законом Московской области от 13.07.2007 № 113/2007-ОЗ «О музеях в Московской области», на основании Устава городского округа Фрязино Московской области
постановляю:
1. Создать общественную комиссию по оценке культурных ценностей, оценке и отбору предметов музейного значения отдела краеведения муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» города Фрязино» (приложение).
2. Утвердить Положение об общественной комиссии по оценке культурных ценностей, оценке и отбору предметов музейного значения отдела краеведения муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» города Фрязино» (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления социально-культурного развития, молодежной политики и спорта Кожевникова В.М.

Глава города			И.М. Сергеев

Приложение
к постановлению Главы города
от _21.07.2017_ № _545_

СОСТАВ
общественной комиссии по оценке культурных ценностей, оценке и отбору предметов музейного значения отдела краеведения муниципального
        учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» города Фрязино»

Кожевников Виктор	заместитель главы администрации – начальник
Михайлович  	управления социально-культурного развития,
 	молодежной политики и спорта (председатель
 	комиссии)
Ширкин Борис 	начальник управления культуры, физической
Геннадьевич	культуры и спорта администрации города Фрязино
 	(заместитель председателя комиссии)
Каширина Светлана 	начальник отдела культуры управления культуры, Анатольевна	физической культуры и спорта администрации города
 	Фрязино (секретарь комиссии)
Богуславский Игорь	заместитель главы администрации – начальник управ-
Владимирович	ления безопасности
Киреева Александра 	директор муниципального учреждения «Дворец
Александровна 	культуры «Исток» города Фрязино.
Иванова Лариса 	начальник отдела краеведения муниципального
Васильевна 	учреждения «Центр культуры и досуга «Факел»
 	города Фрязино»
Герус Татьяна 	предприниматель города Фрязино (по согласованию)
Григорьевна
Чернова Екатерина 	директор историко-краеведческого музея п. Фряново
Евгеньевна 	Щелковского муниципального района (по согласо-
 	ванию).

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы города
[bookmark: _GoBack]от _21.07.2017_ № _545_

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по оценке культурных ценностей, оценке и отбору предметов музейного значения отдела краеведения муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» города Фрязино»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.05.1996 №54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации Законом Московской области от 13.07.2007 № 113/2007-ОЗ «О музеях в Московской области»
1.2. Общественная комиссия по оценке культурных ценностей, оценке и отбору предметов музейного значения (далее - Комиссия) отдела краеведения муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» города Фрязино» (далее - отдел) является постоянно действующим совещательным органом отдела и образуется с целью организации и проведения работы по экспертизе культурных ценностей, оценке и отбору предметов музейного значения с целью формирования музейного собрания, а также для решения методических, организационных и научно-практических вопросов учетно-хранительской деятельности.

2. Состав Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы города Фрязино.
2.2. В качестве экспертов к участию в работе Комиссии могут привлекаться специалисты других музеев, учреждений и организаций.

3. Функции Комиссии

В соответствии с основными целями и задачами Комиссия выполняет следующие функции:
3.1. Осуществляет формирование фондов отдела в соответствии с его профилем и концепцией комплектования.
3.2. Рассматривает вопросы о музейной значимости для включения в музейный фонд предметов, изучает представляемые специалистами отдела обоснования, а также заключения других организаций.
3.3. Дает рекомендации начальнику отдела о включении новых поступлений в состав основного и научно-вспомогательного фондов, а также рассматривает вопрос о целесообразности  включения предметов в состав фондов отдела.
3.4. Определяет отнесение полученных в дар музейных предметов и коллекций в состав фондов отдела.
3.5. Дает рекомендации по вопросам организации учета и обеспечения сохранности музейных предметов и музейных коллекций.
3.6. Рассматривает и согласовывает нормативные документы отдела по учету и хранению музейных предметов и музейных коллекций.
3.7. Рассматривает и дает следующие заключения по вопросам:
· списания (исключения) музейных предметов и музейных коллекций из учетной документации отдела;
· систематизации фондов отдела и утверждения названий и шифров музейных коллекций;
· уточнения систематизации музейных коллекций и перевода музейных предметов из одной коллекции в другую;
· возможности и целесообразности выдачи музейных предметов и музейных коллекций в постоянное или временное пользование юридическим и физическим лицам;
· замены (переписки) книг учета;
· закрытия недействующих инвентарных книг.
3.8. Рассматривает и согласовывает локальные акты, регулирующие вопросы учета учетно-хранительской деятельности.

4. Права Комиссии

4.1. В пределах своей компетенции вправе заслушивать и давать рекомендации отдельным сотрудникам отдела по вопросам учётно-хранительской деятельности и обеспечения сохранности музейных предметов и музейной коллекции.
4.2.Запрашивать экспертные заключения сторонних специалистов, в том числе технико-технологические.
4.3. Информировать руководство отдела по вопросам, относящимся к компетенции ЭФЗК.
4.4. Не принимать к рассмотрению и возвращать на доработку некачественно и неграмотно подготовленные на заседание Комиссии документы.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с годовым планом работы отдела, но не реже одного раза в квартал.
5.2. Сотрудники отдела не позднее, чем за 10 дней до заседания Комиссии  представляют все необходимые материалы (документы) секретарю Комиссии.
5.3.Комиссия, рассматривая вопросы о музейной значимости предлагаемых для включения в музейный фонд предметов, изучает представляемые специалистами отдела обоснования, а также заключения экспертов других организаций.
5.4. При подведении итогов проверки наличия музейной коллекции или полной проверки наличия всего музейного собрания, Комиссия оформляет документы в соответствии с требованиями Инструкции по учету и хранению музейных ценностей находящихся в государственных музеях СССР.
5.5. Заседания Комиссии правомочны при наличии не менее двух третей членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования по каждому вопросу. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. Приглашенные консультанты и эксперты имеют право совещательного голоса.
5.6. Заседания Комиссии оформляются протоколами, имеющими последовательную нумерацию.
5.7. В случае оформления протокола Комиссии о приеме музейных предметов и музейных коллекций он должен содержать следующие данные:
· фамилия, имя, отчество, должность всех присутствующих на заседании членов Комиссии и приглашенных специалистов;
· обоснование целесообразности включения в музейный фонд предметов, предложенных в виде дара (пожертвования), мены или на закупку;
· списки рассматриваемых музейных предметов, их краткие каталожные данные: наименование, автор, место создания, производство, краткое визуальное описание, материал, техника, размер, наличие клейм, марок, подписей и состояние сохранности;
· фамилия, имя, отчество, почтовый адрес и паспортные данные лиц, предложивших культурные ценности в качестве дара, мены или на закупку;
· акт приема предметов для рассмотрения на Комиссии с приложением к нему заявления, дарственной, договора дарения, мены или купли-продажи;
· фотографии особо ценных предметов и коллекций;
· решение Комиссии о приеме предметов в состав музейного фонда и об отнесении их к основному фонду;
· итоговая запись, в которой фиксируется общее количество рассмотренных культурных ценностей, указывается количество предметов, принятых в дар.
5.8. Протокол Комиссии подписывается всеми членами, присутствовавшими на заседании.
5.9. Ведение делопроизводства Комиссии хранение и использование документов, ответственность за их сохранность, а также контроль исполнения принятых решений возлагается на председателя и секретаря Комиссии.